
MUNICIPIUL CHIŞINĂU
9

CONSILIUL SĂTESC GHIDIGHICI

MD - 2088, Republica Moldova, mun. Chişinău, s. Ghidighici, str. A. Mateevici, 2 
Telefon: 022-710-252, 022-710-331, 022-710-164; fax: 0(22)710-607 

http://www.ghidighici.md primaria.ghidighici@gmail.com

DECIZIE
nr. 2/4 din 31 martie 2023

Cu privire la scutirea de plată pentru 
alimentaţia copilului în cadrul I.E.T. nr. 203

Examinând cererea familiilor social-vulnerabile privind scutirea de plată 
pentru alimentaţia copiilor în cadrul I.E.T. nr. 203, în conformitate cu prevederile 
pct. 5 lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 198/1993 cu privire la protecţia copiilor şi 
familiilor socialmente vulnerabile, modificată prin Hotărârea Guvernului RM nr. 13 
din 15.01.1999, Instrucţiunea cu privire la condiţiile şi modul de scutire de plată 
pentru întreţinerea în instituţiile de educaţie preşcolară şi în şcoli de tip internat a 
copiilor din familii cu mulţi copii şi cele socialmente vulnerabile, aprobată prin 
Ordinul Ministerului Educaţiei nr. 420 din 22.06.1999, art. 18 din Legea nr. 
100/2017 cu privire la actele normative, în temeiul art. 14 alin (2) lit. n) şi lit. y) art. 
19 alin. (4) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Consiliul 
sătesc Ghidighici, DECIDE:

1. Se aprobă scutirea integrală pentru fiecare zi de frecvenţă începînd cu 
01.04.2023 pînă la atingerea vîrstei de şcolarizare, în mărime de 100 % din costul 
normelor de cheltuieli pentru alimentaţia copiilor, în cadrul I.E.T. nr. 203, conform 
anexei la prezenta Decizie.

2. Contabilitatea Primăriei va ţine cont de prezenta Decizie, în vederea 
excluderii calculelor lunare ale plăţii pentru întreţinerea copiilor la I.E.T. nr. 203.

3. Sursa de acoperire pentru întreţinerea copiilor va fi achitată din economiile 
instituţiei I.E.T. nr. 203.

9

http://www.ghidighici.md_primaria.ghidighici@gmail.com

